Come si vede, Tommaso qui innanzitutto chiarisce che Dio, nonostante la sua misericordia, per la quale ci salva, può essere temuto per la sua giustizia, per la quale vengono all'uomo i castighi per i suoi peccati. Poi precisa che il male, in ultima istanza, viene certamente da noi, perché la colpa è nostra, e la pena che Dio ci infligge è meritata da noi con i nostri peccati, ma questo male si relaziona a Dio, perché la colpa ci fa allontanare e separare da Dio e la pena è la reazione di Dio alla colpa dell'uomo. Quindi, comunque, Dio può essere oggetto di timore.

³⁸ Sap 1,13.

³⁹ «Malum culpae non est a Deo sicut ab auctore, sed est a nobis ipsis, in quantum a Deo recedimus. Malum autem poenae est quidem a Deo auctore in quantum habet rationem boni, prout scilicet est iustum, sed quod iuste nobis poena infligatur, hoc primordialiter ex merito nostri peccati contingit. Secundum quem modum dicitur Sap. 1 [13], quod *Deus mortem non fecit, sed impii manibus et verbis accersierunt illam*»: *STh*, II-II, q. 19, a. 1, ad 3, III, 191. Il *videtur quod* relativo affermava: «Come dice il Filosofo, “noi temiamo quegli esseri da cui provengono i nostri mali”. Ora, i nostri mali non provengono da Dio, ma da noi stessi, secondo le parole di *Os: Sei tu la tua rovina, o Israele; da me proviene il tuo aiuto*. Perciò Dio non va temuto»: «Sicut philosophus dicit, in 2 Rhet. [5, 13], *illa timemus ex quibus nobis mala proveniunt*. Sed mala non proveniunt nobis a Deo, sed ex nobis ipsis, secundum illud *Osee 13 [9], perditio tua, Israel, ex me auxilium tuum*. Ergo Deus timeri non debet»: *STh*, II-II, q. 19, a. 1, arg. 3, III, 190.

Chiarito che è possibile un timore in relazione a Dio, l'Aquinate distingue vari tipi di timore, per arrivare poi a stabilire quale di essi sia il timore di Dio dono dello Spirito Santo. Tommaso distingue dunque quattro tipi fondamentali di timore: il timore umano⁴⁰, il timore servile⁴¹, il timore filiale⁴² e il timore iniziale⁴³. Il timore umano o mondano è il timore di perdere i beni temporali che nasce da un amore – disordinato – per tali beni. Questo timore porta l'uomo a offendere Dio e ad allontanarsi da lui per la paura dei mali temporali, cioè per la paura di perdere dei beni mondani, terreni⁴⁴. Il timore servile è il timore della colpa a motivo della pena ad essa connessa. Questo timore porta l'uomo a non commettere la colpa non per la malizia della colpa in se stessa, ma per paura della pena ad essa connessa. In questo caso, dunque, l'uomo si astiene dall'offendere Dio con la colpa, ma non per l'amore di Dio in se stesso, bensì per la paura di essere punito da Dio. Il timore filiale o casto è il timore della colpa come tale. Questo timore porta l'uomo a non commettere la colpa per se stessa, per la sua malizia intrinseca, indipendentemente dalla pena ad essa connessa. In questo caso, quindi, l'uomo non offende Dio con la colpa perché ama Dio per se stesso e non vuole offenderlo con la colpa. Nel timore filiale possiamo far rientrare il timore reverenziale, che è il senso di